Pág. 1 de 1

LEI N° 2.805/2018

EMENTA: DISPÕE sobre a oferta de leito hospitalar
privativo para mães de natimorto e mães com óbito fetal e,
se necessário ou solicitado, com acompanhamento
psicológico.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTA CRUZ DO
CAPIBARIBE, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais, faz saber
que o Poder Legislativo aprovou a seguinte Lei, gerada a partir do Projeto de Lei nº 228/2017,
de autoria da Exma. Sra. Vereadora Jéssyca Mônica de Lima Cavalcanti:

Art. 1º. Ficam autorizados os hospitais, clinicas particulares, os centros de saúde, as
unidades de pronto atendimento, os postos de saúde, os laboratórios credenciados à Rede de
Saúde e os serviços privados, deverão oferecer tratamento diferenciado às parturientes de
natimorto e às com óbito fetal, com acomodação em área separada das demais mães.

Art. 2º. Tanto as parturientes de natimorto como as com óbito fetal, quando solicitado
ou constatado a necessidade, poderão ser encaminhadas pela unidade de saúde para
acompanhamento psicológico na própria unidade ou, em caso de não haver profissional
habilitado no estabelecimento, à unidade de saúde mais próxima de sua residência.

Art. 3º. O Poder Executivo regulamentará a presente lei no que couber.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 08 de março de 2018.

JOSÉ BEZERRA DA COSTA
Presidente

JOSÉ RONALDO PACA
Primeiro Secretário

KLEMERSON FERREIRA DE SOUZA
Segundo Secretário